贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于组织开展全县中小学《义务教育道德与法
治课程标准（2022 年版）》专题培训的通知

各中小学：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的

二十大精神，以及习近平总书记关于教育的重要论述，进一步深

化我县中小学思政课程改革，切实加强中小学思政课教师队伍建

设，大力提升思政课育人质量，经研究，决定组织开展全县中小

学《义务教育道德与法治课程标准（2022 年版）》专题培训。

现将具体事宜通知如下：

一、培训主题

《义务教育道德与法治课程标准（2022 年版）》专题培训

二、培训形式

采用线下+线上相结合的方式

三、培训步骤

第一阶段：县级培训

（一）参加人员

1.小学：学校主管思政工作的行政人员、联盟思政学科教研

员、各校思政学科教研组长、全体专兼职思政课教师。

培训形式：线下培训名额分配见附件；其余教师由各教研联

盟组织集中进行线上培训。

2.初中：学校主管思政工作的行政人员、联盟学科教研员、

各校思政学科教研组长、全体思政课教师。

培训形式：现场培训。

（二）邀请专家

武 琪 自治区教育厅教学研究室小学思政教研员

官晓刚 自治区教育厅教学研究室中学思政教研员

（三）活动内容

学段 时间 地点 活动内容 主讲人
学校

负责人

小学
2月 24 日上午

8:30—12:00

贺兰县第一小学

阶梯教室

小学《道德与法治课程标准

（2022 年版）》专题培训
武 琪 白 帆

初中
2月 28 日下午

14：30—18:00

贺兰县第四中学

科技报告厅

课例展示：八年级下册

第三课第二框《依法行使权利》
朱 莉

金朝东

初中《道德与法治课程标准

（2022 年版）》专题培训
官晓刚

第二阶段：联盟教研培训

（一）培训形式：由教研联盟组织学科教师进行现场培训

（二）参加人员：联盟内全体专兼职思政课教师

（三）活动内容

1.课例展示：一课时

2.结合县级培训内容和课例，组织开展联盟内《义务教育道

德与法治课程标准（2022 年版）》专题培训，探究新课标在课

堂教学中的运用，正确理解道德与法治学科课程性质、课程理念，

把握课程内容，进一步掌握课堂教学的方法手段，努力提升课堂

教学实效。

3.联盟教研培训完成时限

小学教研联盟：3 月 3 日前

初中教研联盟：3 月 10 日前

四、相关要求

1.请各校领导高度重视此次新课标培训活动，深刻理解课标

培训对思政课教学的重要意义，做到培训有组织有安排有落实，

学校主管人员带队，确保学科教师全员参与。

2.本次活动采取线下+线上相结合的方式，小学思政课教师

培训直播地址将于活动前一天下午发布在贺兰教科研微信群。

3.参加培训教师要带好《义务教育道德与法治课程标准

（2022 年版）》、听课记录、《道德与法治》教材。

4.各联盟教研新课标培训结束后，要将培训研讨交流的图

片、简讯等相关总结资料打包，于 3 月 15 日前发送到李雪梅老

师处。

附件：贺兰县小学《义务教育道德与法治课程标准（2022

年版）》专题培训现场参会名额分配表

贺兰县教育体育局

2023 年 2 月 20 日

（此件公开发布）

附件：

贺兰县小学《义务教育道德与法治课程标准（2022 年版）》

专题培训现场参会名额分配表

序号 学校 培训人数 序号 学校 培训人数

1 贺兰一小 15 15 银光小学 6

2 贺兰二小 15 16 通昌小学 2

3 贺兰三小 10 17 铁东小学 5

4 贺兰四小 10 18 铁西小学 5

5 贺兰五小 5 19 常信小学 2

6 贺兰六小 10 20 暖泉小学 5

7 贺兰七小 6 21 金山小学 2

8 贺兰八小 6 22 民乐小学 2

9 贺兰九小 3 23 立岗小学 2

10 贺兰十小 3 24 兰光小学 2

11 实验小学 15 25 欣荣小学 3

12 德胜实验小学 10 26 奥莱小学 6

13 五星小学 1 27 贺兰三中小学部 5

14 潘昶小学 5 合计 161 人